(1) IDEM, *Die Parodie* etc., p. 61.

(2) Nel cod. Reims 1275 (1043-743), da cui trascrive il Wattenbach, la pseudo-bolla pontificia termina come segue: « Datum in *Viterbino* palacio, vino malvisino morsoris madidato palato, a. D. millesimo centesimo nono ». Dove la data 1109, evidentemente falsa, trova tuttavia non casuale riscontro con quella della cronaca compilata da Matteo Paris.

nostro personaggio si distacca per un vivace atteggiamento anti-istituzionale: più mordente ancora della satira anti-minorita è quella contro l'ordine domenicano, politicamente centrato nelle sue ambizioni di monopolio culturale e insieme di dominio sociale: « hunc populum profundi sermonis et prudentem, eloquii mystici supereminentem habere scientiam scripturas [Beelzebub], Domini « turrim David mille munire clipeis et cunctas illustrare ecclesias. « Sed idrum prodis aculeo, dum velut inflatum et avidum honoris « primas in synagogis amare cathedras et nido in arduis posito, supra « se in mirabilibus ambulare sugillas. . . . »; mentre il papa viene assimilato, nelle sue pretese di primato temporale, all'islamico califfo (« Magnus mundi monarcha, christicularum Calipha »). Il Wattenbach collega erroneamente la corrispondenza con gli ambienti domenicani, dando la preferenza — per ragioni linguistiche, di presenze lessicali influenzate dal volgare, — a quelli di Francia e di Italia, e più a questi che ai primi ⁽¹⁾. Ma l'asserita propensione dei degeneri seguaci di Francesco per i piaceri della mensa, non consente incertezze in materia di geografia gastronomica! « De comedendis etiam lactiniis et lasangiis, tortis et tartis, artocleis et « raviolis, ovis quoque laxis et fraxis, arsis et farsis et perditis, duris « et tremulis, atque cum oleo porcino conditis potagiis, istud novitiorum privilegium ad professos qui annum etatis sue necdum « complevere tricesimum, patema compassione protendimus, nec « obstare eis omnino volumus, quicquid contra hoc sancire praesumpserit custos vel primipilarius, gardinarius vel discretus, quorum « statuta contraria ex nunc iniqua proferimus et velut temeraria « reprobamus »: l'amena difesa dei professi minoriti, che fino ai trent'anni vengono ammessi dalla paterna sollecitudine del pontefice ad usufruire dei loro naturali diritti giovanili, ci introduce — e si tratta linguisticamente, per la sua antichità, di testimonianza interessante — in un mondo gastronomico e dialettale prevalentemente emiliano (« artoclei », « tartis et tortis », « ravioli », « laxis et fraxis ») ⁽²⁾. E ci